
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

KARINA CERQUEIRA NAVARRO 

 

 

 

 

 

DIAGNÓSTICO E PROPOSIÇÃO DE MELHORIAS NO SISTEMA DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DE UM LATICÍNIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 

 

 

 

 

 

MEDIANEIRA 

2016 



KARINA CERQUEIRA NAVARRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIAGNÓSTICO E PROPOSIÇÃO DE MELHORIAS NO SISTEMA DE 

TRATAMENTO DE EFLUENTES DE UM LATICÍNIO 

 

Trabalho de Conclusão de Curso 
apresentado como requisito parcial à 
obtenção do título de Bacharel em 
Engenharia Ambiental, da Universidade 
Tecnológica Federal do Paraná. 
[...]
por litro de leite processado, mais especificamente 3 litros por quilo de leite 

processado para produtos brancos, como leites, cremes e iogurtes, cerca de 4 litros 

por quilo de leite processado para produtos amarelos, como manteigas e queijos 

(SHETE; SHINKAR, 2013; EUROPEAN COMMISSION, 2006 apud MAGANHA, 2006). 

Para produção do queijo, o leite pré-tratado passa por processos de 

coagulação através de enzimas. Dessa forma, a emulsão do leite é quebrada e duas 

fases são obtidas, uma sólida (coalhada) e outra líquida (soro de leite). A coalhada é 

cortada, enformada e prensada. A massa formada recebe a salga antes de passar, 

por fim, pelos processos de secagem e maturação (ANDRADE, 2011). O soro do leite 

é gerado durante a produção de queijo e pode corresponder a 90% do volume de leite 

usado na fabricação do produto. Rico em matéria orgânica, ele é considerado de 60 

(sessenta) a 80 (oitenta) vezes mais poluente que o esgoto doméstico (SHETE; 

SHINKAR, 2013). 

Os principais pontos de geração de efluentes em indústrias de laticínios, 

incluso as queijarias, são a lavagem e limpeza de caminhões, derramamento, 

vazamentos ou transbordamento de tanques, perdas no processo produtivo e 



17 
 

AL; PL 

AL; PL; VP; 

AR 

AL; PL; VP 

AL; PL 

AL; PL; VP 

AL; PL; AR 

AL; PL; AR 

AL; PL; AR 

AL; PL 

PROCESSO RESÍDUO 

EL 

EL 

EL 

EL 

EL 

EL 

EL 

EL 

EL 

INSUMOS 

descarte de produtos, como soro ou leite ácido, que resultam em uma quantidade que 

varia de 1 a 6 litros de despejos para cada litro de leite processado (MAGANHA, 2006). 

A Figura 1 apresenta o fluxograma geral do processo de fabricação de queijo e as 

principais fontes geradoras de efluentes. Nele é possível identificar que em todos os 

processos, com exceção da expedição, são gerados efluentes líquidos. 

 

 

 

   

 

 

Fonte: Adaptado de SHETE; SHINKAR, 2013 

 

Recepção

Pasteurização

Coagulação, corte 
mexedura e desora

Fermentação

Filagem 

Resfriamento

Salga

Maturação

Embalagem 

Expedição

Figura 1 - Fontes dos efluentes de várias unidades 
do processo de fabricação de queijo. AL: Água de 
Lavagem; PL: Produtos de Limpeza; AR: Água de 
Resfriamento; VP: Vapor; EL: Efluente Líquido 



18 
 

No processo de coagulação são adicionados coagulantes que irão dar o ponto 

certo à massa que será mexida, cortada e prensada num processo chamado 

dessoragem. Nesta etapa é gerado um subproduto, o soro do leite, utilizado como 

matéria prima em indústrias de concentração de proteínas do soro, entre outras. Na 

fermentação são adicionadas leveduras, que conferem ao queijo sabor e aspecto 

inigualáveis, e geralmente são reutilizadas.  

Já na filagem a massa fermentada passa por um aquecimento e prensagem 

novamente afim de obter maior elasticidade. Nesta etapa o subproduto gerado é a 

água de filagem com alto valor nutricional. A grande quantidade de água utilizada nos 

processos de limpeza e fabricação propiciam a geração de grandes volumes de 

efluente. Os principais insumos utilizados são água de lavagem, produtos de limpeza, 

água de resfriamento e vapor. 

 

 

3.1.1 Caracterização do Efluente na Indústria de Laticínios 

 

 

As características do efluente proveniente da fabricação de produtos lácteos 

estão diretamente relacionadas com as características do leite que é a matéria-prima 

utilizada. No Brasil, o leite de vaca é o mais comum e sua composição pode variar de 

acordo com a raça, tipo de alimentação, clima, entre outros fatores. Em média 87,5% 

do leite é água e 12,5% é extrato seco total, sendo 4,7% de lactose, 3,5% de proteínas 

como a caseína, principal componente para a fabricação de queijos, 3,5% de gorduras 

e 0,8% de sais minerais (FEAM; FIEMG, 2014). 

Os efluentes gerados pelos processos produtivos nas indústrias de laticínios 

possuem elevado teor de conteúdos orgânicos (caracterizados pela DBO e DQO) e 

óleos e graxas (OG), podendo conter matéria sólida e nutrientes. Mais 

especificamente, de acordo Machado, Freire e Silva (2000), os constituintes presentes 

nesses efluentes incluem: substâncias orgânicas associadas ao leite; detergentes e 

desinfetantes (higienização); areia, poeira, água de lavagem (limpeza e transporte); 

lubrificantes (manutenção), podendo conter açúcar, pedaços de frutas, essências, 

soro, leitelho, etc. Além disso, as características dos efluentes variam entre as 

diferentes atividades de industrialização do leite como mostra a Tabela 1. 



19 
 

Tabela 1 – Valores dos parâmetros físico-químicos típicos para efluentes líquidos em diferentes 
laticínios. (A) Laticínio de pequeno porte; (B) Produção de queijos diversos; (C) Produção de 
queijos diversos; (D) Laticínios diversos; (E) Produção de queijo de cabra 

Parâmetro 
Faixa 

A(1) B(2) C(3) D(4) E(5) 

pH 4,9 - 11,28 ND 4 - 12 5,3 - 9,4 3,5 - 6 

T (°C) 32 - 39 ND ND 12 - 40 ND 

OG  (mg.L-1) 22,1 - 806 75 - 439 ND 35 - 500 90 - 4.440 

DBO (mg.L-1) 496 - 1.712 18.485 - 19.755 450 - 4.790 450 - 4.790 1.790 - 7.170 

DQO (mg.L-1) 2.120 - 4.287 21.227 - 23.920 ND 500 - 4.500 3.174 - 16.700 

ST (mg.L-1) 0,9 - 3,76 8.838 - 10.052 ND ND ND 

SST (mg.L-1) ND 1.540 - 1.870 24 - 5700 135 - 8.500 1.150 - 1.960 

SSed (mL.L-1.h-1) 00 - 27 1,4 - 2,3 ND ND ND 

N-NH4
+ (mg.L-1) ND ND ND 10 - 250 ND 

P-total (mg.L-1) ND 92,4 - 175,5 60 - 807 20 - 250 63,5 - 69,5 

Cloretos (mg.L-1) ND ND 48 - 469 48 - 469 2.840 - 5.059 

Fonte: Adaptado de (1) SILVA, 2006; (2) MINAS AMBIENTE/CETEC, 2000; (3) EPA, 1997; (4) IPCC, 
2006 apud HENARES, 2015; (5) COSTA, 2011. 

*ND: Não Disponivel 

 

 

Nas queijarias, é necessário saber qual parcela do leite é utilizada na 

produção de queijo e se o soro produzido é eliminado junto com o efluente, ou se é 

recuperado em maior ou menor proporção. A operação cuidadosa pode reduzir 

substancialmente a carga poluidora (IMHOFF, 1996). Os efluentes líquidos 

provenientes da fabricação de queijos geralmente apresentam alta salinidade, pois as 

concentrações de cloretos e sódio, resultado da adição de sal na etapa de imersão do 

queijo em salmoura, são bastante elevadas (PRAZERES, 2016). 

 

 

3.2 PRINCIPAIS SISTEMAS DE TRATAMENTO DE EFLUENTES EM LATICÍNIOS 

 

 

O sistema de tratamento de efluentes líquidos industriais é composto pela 

integração de operações unitárias físicas e processos (químicos e biológicos), que 

funcionam de forma organizada, com o objetivo de remover poluentes como 

impurezas, contaminantes, energia, entre outros, podendo ocorrer simultaneamente 

em uma mesma unidade de tratamento (NUNES, 2012; VON SPERLING, 1996).  



20 
 

Para Metcalf & Eddy (2016): 

 Operações físicas unitárias: São métodos de tratamento no qual prevalecem 

a aplicação de forças físicas, por exemplo: gradeamento, sedimentação, 

flotação, filtração, entre outros.  

 Processos químicos: São métodos de tratamento nos quais a remoção ou 

conversão de contaminantes ocorre pela adição de produtos químicos ou 

devido a reações químicas, como: a precipitação química, adsorção, 

coagulação, etc.  

 Processos biológicas: São métodos de tratamento nos quais a remoção de 

contaminantes ocorre por meio de atividade biológica (aeróbia ou 

anaeróbia), visando principalmente a remoção de matéria orgânica 

carbonácea. 

O conjunto de unidades, órgãos auxiliares, acessórios, dispositivos e 

equipamentos é geralmente denominado de estação de tratamento, que para tratar 

efluentes é denominada Estação de Tratamento de Efluentes – ETE (NUNES, 2012). 

Para a seleção do sistema de tratamento adequado deve-se levar em conta diversos 

aspectos críticos e fatores de importantes, como por exemplo a natureza da indústria 

e as características do efluente bruto, a vazão aplicável, aspectos climáticos, a 

eficiência, os requisitos de área, energia, operação e manutenção, a sustentabilidade, 

a confiabilidade do sistema, os custos de implantação e operação, entre outros (VON 

SPERLING, 1996). 

Em indústrias de laticínios, um sistema de tratamento que remova 

satisfatoriamente os poluentes de forma a adequar o lançamento a uma qualidade 

desejada, incorpora várias operações unitárias físicas, processos químicos e 

biológicos em seus níveis de tratamento: Preliminar, primário, secundário e, 

ocasionalmente terciário. Usualmente utiliza-se um tratamento preliminar, para 

separação de sólidos grosseiros carreados nos despejos, um tratamento primário, 

removendo-se nessa etapa, sólidos em suspensão e gorduras, com a consequente 

redução na concentração de DBO e finalmente, um tratamento secundário, onde 

ocorrerá a redução da matéria orgânica, através de processos biológicos, propostos 

como última etapa do tratamento (FEAM; FIEMG, 2014). 

O sistema de tratamento de efluentes a ser adotado por determinada indústria 

é escolhido de acordo com a caracterização do efluente e a natureza da indústria. 



21 
 

Além de fatores, como disponibilidade de área, custo de implantação, vazão de 

efluentes gerados e porte da indústria (VON SPERLING, 2006). 

O tratamento de efluentes de indústrias de laticínios é baseado principalmente 

em processos biológicos (tratamento secundário), tendo como objetivo a remoção da 

matéria orgânica, através do metabolismo de microrganismos, sendo possibilitado 

pelo grande percentual de matéria orgânica de fácil degradação (SANTOS et al., 

2009). Para esse tipo de tratamento são utilizados, geralmente, processos anaeróbios, 

sistema de lagoas aeróbias, lodos ativados e suas variações, filtros biológicos de alta 

taxa e discos biológicos rotativos (biodiscos) (SCARASSATI et al., 2003 apud 

RIBEIRO, 2014). 

Apesar da questão econômica ser fundamental, deve-se lembrar que nem 

sempre a melhor alternativa é simplesmente a que apresenta o menor custo em 

estudos de viabilidade econômica de projetos (VON SPERLING, 1996). E também, o 

sistema proposto deve atender as condições e padrões de lançamento e qualidade 

das águas receptoras conforme sua classe, as condições de reuso ou lançamento no 

solo através de infiltração, para irrigação de culturas, etc. (NUNES, 2012). 

 

 

3.2.1 Tratamentos Preliminar e Primário 

 

 

De acordo com Metcalf e Eddy (2016) o tratamento preliminar visa remoção 

de sólidos grosseiros, materiais de maiores dimensões e areia, por ação física. Sendo 

as principais operações: gradeamento, peneiramento, desarenação e retenção 

grosseira de óleos e graxas. 

A remoção de material sólido grosseiro como plásticos, trapos, resíduos 

alimentares, dentre outros, geralmente é realizada por meio de grades de barras ou 

peneiras cuja limpeza pode ser feita através de raspagem manual ou mecanizada1 e 

o material raspado eliminado separadamente. Sua vazão de dimensionamento deve 

ser a máxima vazão afluente ao sistema (ABNT, 2011). Alguns parâmetros de projeto 

para o dimensionamento de grades são apresentados na Tabela 2. 

                                                           
1 Exceto para as grades grossas que devem ter limpeza mecanizada quando a vazão máxima afluente final for igual ou superior a 100 L/s ou quando o volume 

de material a ser retido justificar o uso de equipamento mecanizado, levando-se em conta também as dificuldades de operação relativas à localização e/ou 

profundidade do canal afluente (ABNT, 2011). 



22 
 

Tabela 2 – Parâmetros de projeto para o dimensionamento de grades 

Parâmetro de Projeto 
Unidade do Tratamento Preliminar 

Grades 

Espaçamento entre barras 

Grade Fina: 10 a 20 mm  
Grade Média: 20 a 40 mm 

Grade grossa: 40 a 100 mm 
 (ABNT, 2011; CAVALCANTI, 2012).  

 
 

Inclinação das barras em relação à 
horizontal 

Limpeza manual: 45° a 60° 
Limpeza mecanizada: 60° a 90°(ABNT, 2011) 

 
30 a 60° ou 90° 

(CAVALCANTI, 2012) 

Fonte: Autoria própria, 2016 

 

O peneiramento tem como objetivo principal, a remoção de sólidos grosseiros 

(sólidos finos, fibras, etc.) com granulometria superior a 0,25 mm. As peneiras podem 

ser classificadas em estáticas e rotativas e, para dimensioná-las é recomendado 

consultar tabelas de fabricantes, utilizando a vazão máxima de projeto (NUNES, 

2012). 

As caixas de gordura são unidades de tratamento preliminar e funcionam 

retendo partículas menos densas que as do meio para posterior remoção. É definida 

pela ABNT (1999) com uma unidade destinada a reter, na sua parte superior, camadas 

de gorduras, graxas e óleos contidos nas águas residuárias e sua instalação é 

obrigatória em todos os estabelecimentos que gerem efluentes que possam conter 

óleos e gorduras. 

As caixas de areia visam reter substâncias inertes, como areias e sólidos 

minerais sedimentáveis (NUNES, 2012). São aplicadas com o intuito de evitar abrasão 

nos equipamentos e tubulações (bombas, válvulas, etc.); eliminar ou reduzir a 

possibilidade de obstruções em tubulações e demais unidades subsequentes do 

sistema; e facilitar o transporte do líquido (DACACH, 1991). 

A remoção preliminar de óleos e graxas remove glóbulos livres superiores a 

0,015 cm por gravidade e é muito comum para pequenas instalações em que a 

eficiência não precisa ser muito elevada. De acordo com Nunes (2012) são aplicadas 

para retenção de óleos e graxas de águas residuárias de frigoríficos, curtumes e 

laticínios.  Porém é importante que esta unidade funcione adequadamente de modo a 

evitar que óleos e graxas sejam carreados para as operações ou processos 

subsequentes de tratamento, como por exemplo, para o tratamento biológico.  

A presença de OG no tratamento secundário contribui para a progressiva 

perda de eficiência de remoção da matéria e estimula o crescimento excessivo de 



23 
 

microrganismos filamentosos que, intensificam a formação de escuma na superfície 

das lagoas (JUNQUEIRA, 2014). Alguns parâmetros de projeto para o 

dimensionamento de caixas de gordura são apresentados na Tabela 3.  

 

Tabela 3 – Parâmetros de projeto para o dimensionamento de caixas de gordura 

Parâmetro de Projeto 
Unidade do Tratamento Preliminar 

Caixa de Gordura 

  
Tempo de Retenção (TDH) Até 30 min (temperaturas >25◦C) 

 
Profundidade (H) 0,65 a 2,4 m (usual 1m); 

 
Relação Comprimento e Largura (C/L) 2 - 3 

  
Eficiência na redução de OG  50 a 60% 

 
Taxa de Aplicação superficial 1,2 a 2,4 m3.m-2.h-1; usual 1,8 m3.m-2.h-1. 

 

Fonte: Adaptado de NUNES (2012) 

 

De acordo com Metcalf & Eddy (2016), o tratamento primário visa a redução de 

sólidos em suspensão sedimentáveis; DBO em suspensão (matéria orgânica 

componente dos sólidos em suspensão sedimentáveis). Ocorrem operações físicas, 

processos químicos e/ou físico-químicos, sendo que as operações físicas visam a 

remoção sólidos suspensos e parte da matéria orgânica (DBO em suspensão) e os 

processos químicos podem remover material coloidal, cor e turbidez, odor, ácidos, 

álcalis, metais pesados, etc. 

Ainda no tratamento primário para alcançar uma maior eficiência de remoção 

de óleos de graxas, comparada a flotação ocorrida nas caixas de gordura, pode-se 

optar pela Flotação “forçada” por Insuflação de Ar (FAI) ou por Ar Dissolvido (FAD). 

O sistema FAI também chamado de flotação por ar disperso consiste de uma 

câmara de flotação e um sistema impulsor de alta velocidade de rotação, que cisalha 

o ar formando bolhas com diâmetro entre 400 a 2000 µm. Caracteriza-se pelas 

condições hidrodinâmicas turbulentas, baixo tempo de detenção e emprego 

quantidades elevadas de ar (METCALF; EDDY, 2016). 

No sistema FAD o ar é dissolvido no líquido sob condições pressurizadas de 

50 a 70 lb/in2 ou 3,4 a 4,8 atm, seguido por descompressão para a pressão 

atmosférica (1 atm), afim de que ocorra a formação de bolhas muito finas 

(microbolhas), de 40 a 70 µm, que irão ascender à superfície do tanque e conduzir 

consigo a matéria em suspensão ou as gorduras (ECKENFELDER, 2000).  



24 
 

3.2.2 Tratamento Secundário 

 

 

O tratamento secundário ou tratamento biológico é responsável pela remoção 